滴』に収録されたテクスト批判や歴史研究を中心とする論考群は、元々、ヒューベルがまだ法学提要担当教授であった頃に文字通り「ユスティニアヌス法の講義からの脱線 *digressiones a lectionibus Justinianaenis*」、つまり、余談として用意されたものであり、そのような余談へと彼を導いたのは、以前に修辞学教授として経験した「より自由な学問領域の記憶 *memoria liberioris disciplinae*」や自らの人文的学識に頼んだ「若さ故の情熱 *calor aetatis*」だけではなく、「体系的教授法に基づく教育の経験不足 *nondum subacta methodicae institutionis consuetudine doctrina*」であった。ここでは、「法の人文主義的考察 *observaationes juris humaniores*」という副題が付されたこれらの諸論考の成立事情が、研究と教育の未分離に対する自己批判として回顧されている。その後、「重ねた年齢 *maturior aetas*」と「絶え間ない講義の経験 *adsiduae institutionis experientia*」を通じて、「法学をそれ自身の基礎に即して教えることが最善である *optimum factum esse, Jurisprudentiam e propriis fundamentis educere*」と確信したヒューベルは、両者の明確に区別する立場から、法学提要の「講義本体 *corpus Lectionum*」と切り離してこれらの「余談」を公刊した。少なくとも教育の次元では、人文主義的知識への深入りは禁物であり、「他の学問領域の多種多様な学識からは、当該学芸の理解もしくは解明に寄与すると考えられる範囲のものだけが控え目に採り入れられるべきである *ex aliis disciplinis variaque eruditione, quantum quidem ad intellectum Artis aut ad ejus illustrationem pertinere videatur, modice adspergatur*」というのがヒュー

立てるなどを私は免除されている。そのような自由を、法文の原著者たちを嘲笑し場合によってはその軽率さを告発したり、全く確実な事柄を改変することに用いるべきであると考える人々もいるが、自由な論考が熟慮によって呼び覚ましたように見える場合には、手にしていた真理を回復するためにもそのような自由は排除されていないものと私には思われる。とはいっても、私自身は、私が先に仕掛けた以上に粗野な扱いを受けない限り、不満を訴える理由はないと考えるであろう。法学提要と学説彙纂に則った私の『定理集』を、聰明なライプチヒの法律家クリスティアヌス・トマシウス氏は演習に用いている。彼が多くの点を批判しようと企てているけれども、私を侮辱しているとは思わないし、他の誰かが反対者を引用したり私の見解の査閲を試みたりしたとしても、個人的な中傷がない限り、不快で耐え難いとは感じないし、もし必要ならば、後に私も自らの考えを公表して、同じ自由を享受することであろう。…”

ベルの持論なのである。このような主張は、『余滴』の再刊にあたり、「それ自身余談に他ならない ipsa nihil quam Digressio est」として追録された『法の学習及び教授の方法に関する対話 De ratione juris docendi et discendi dialogos』(1684年初版)で既に詳細に展開されていた²⁾。このように、法の人文主義的考察は、教育の傍ら従事するいわば「副業 parerga」として位置づけられているわけであるが、『余滴』の自発的な公刊に象徴される通り、それ自体としての意義が否定されているわけではない。それでは、専門的研究としての人文主義法学には如何なる評価が与えられているのか。

この点に関するヒューベルの所見は、『余滴』第二版に第二部として新たに追加された論考群の冒頭にまとめられている³⁾。そこでは、ローマ法の「人文

2) 拙稿「法学教育と人文主義」Ⅲ（獨協法学68号[2006年]57頁以下）を参照。

3) Cum primum Institutiones Jusitiniiani publice interpretari aggressus sum, ita faciendum putavi, ut non modo sententias Juris Auditoribus meis inculcarem, sed observationes quoque varias et humaniores, ex historia, e philosophia, quandoque etiam e philologicis, quatenus Arti lucem dare viderentur, admiserem, quas deinde seorsim ab ipsis Artis Institutionibus legendas proposui; proinde, quod erant, *Digressiones* appellavi; Acriticis tamen, hoc est, conatibus emendandi textus juris vitiosos judicandique is est, probandi damnandive positiones Artis, quod ab aliis factum non esset, abstinere satius esse duxi, dissentium quidem inprimis; nonnihil etiam mea, ne dolo dicam, gratia. Discentibus id nullo modo expedire judicavi, antequam pracepta juris summa, quod in Lectionibus nostris agebamus, bene valideque percepissent. Mea sic ratio cum aliis bonis libris tum Jurisprudentiae studendi fuit, ut universam cujusque scripti doctrinam memoria judicioque subigerem; Criticos autemabam esse debere cum absolutae homines eruditonis et auctoritatis inveteratae, tum manuscriptis instructos veteribus, e quibus emendationum oracula proferrent. Conjecturas emendandi textus non ob difficultatem (vix enim graviter studet quisquam veteribus, cui in mentem talia quadoque non veniant), sed metu quodam Digressionibus non inserui, ne aut leves auctoritate hominis novi, vel minus necessariae, sensu vulgatae lectionis integro, aut male fundatae, non percepta vera locorum sententia; quod multis inepte cessisse videbam, existimarentur. Ita factum est, ut Digressiones meae sine ejusmodi animadversionibus exierint, vocabulo criseos in hoc sensu exquisitiore sumpto; Nec enim causa fit, ut omnem disciplinae juridicae crisin ab studii nostri

Professione alienam putaremus. Plane, praeter eam partem, quae in mutandis lectionibus versatur, tria criseos in Arte nostra videntur esse genera; primum, quod dicta veterum Jurisconsultorum separare docet, ab his, quae Pandectarum Compilatores responsis Jurisperitorum suis verbis addiderunt; quod genus vix alibi quam in Pandectis usum habere palam est. Enimvero glossamata quae fortuito in textum a notis studiosorum, qui manibus suis vetera exemplaria tractaverunt, inrepserunt, ad primam Criseos speciem, quae lectiones mutat, pertinere manifestum est. Sed judicium a scriptis veterum ea, quae Tribonianus illis infacienda putavit, aliquando e diversitate styli, plerumque e varietate rerum et discretione temporum pendet, quemadmodum *Wissenbachius* noster toto Emblematum Tribonianii opere luculenter demonstravit. Haud enim talia farcimenta, quae scriptis veterum εὐκαίρως, ακαίρως adspersa fuerunt, emblemata, quasi diceres *injectiones*, post Cujacium. Appellavit. Nos autem hoc genus observationibus, ubi res feret, utemur in rem nostram, aliaque, sicubi occurrent, repertis adjungemus, hoc autem loco nihil de illis peculiare monendum habuimus. Nihil etiam de primo genere emendandi mutandique praedicabimus, at si quandoque ita tulerit instituti ratio, ut quorundam integritas locorum adserenda, aliorum quaerenda sit medicina, libenter, non abhorre nos ab hujusmodi cogitationibus ostendemus; etsi in hac haeresi esse videmur, Crisin hanc in Jurisprudentia minime tam latum campum, atque in aliis Vererum scriptis jam olim obtinuit ac etiam num tenet. Nam quod in primis hoc pertinet, vix est, ut antiqua manuscripta in Pandectis, quae maxime lectionum varietate vexantur, usum auctoritateme habere possint, e quibus tamen praecipua seges emendationum colligitur. Ratio hujus adscriptionis, quae multis aliiquid τοῦ απροσδοκητοῦ habitura videtur, haec nobis constat; quod Florentium exemplar Pandectarum sit αρχετυπον, non ut quidam putaverunt, editionis Justinianeae, sed omnium exemplorum quae his diebus extant in Europa, utpote cum nullum exemplar manuscriptum aut editum reperiatur, quod inde fuisse descriptum aut derivatum, arqui non possit, ut evidentissimis rationibus adfirmat Antonius Augustinus in *lib. 1. Emendat. cap. 1.* Ex quo manifestum est, omnes aliorum librorum varietates lectionum, praeter errores describentium, nihil aliud esse, quam doctorum hominum, qui describendo vel edendo praefuere, conjecturas. Proinde haec una criseos in Pandectis exercendae ratio superest, conjiciendi in emendandis Florentiae scripturae erroribus sagacitas. Quominus autem heic ingenii tam effuse, quam in aliis scriptoribus indulgere liceat, facit artis gravissimae utilitas, cuius positiones a mutatione textuum suspendere vel fluctuare generi humano nequaquam expedit. Si quae mutationes literarum verborumve ab hominibus

elegantiae studiosis suggestantur, quibus nulli juris sententiarum detrahatur, iis, si fidem facere possint, non est quod intercedamus; nec etiam, si interpunctiones vulgatae aliter distinguantur; cum tales, ut *αντοπτας* retulerunt, in Florentino nullae vel paucissimae extent. Denique, si probari possit, editores Florentini exemplaris fugisse nonnulla, quae secus ibi, quam ab illis proditum est, habeantur, ea sane tutissima hujuscē criseos ratio fuerit; sed id genus varietates dari paucas credi consentaneum est. Praeter haec inter omnes facile constabit, non esse admittendas Florentiae scripturae sententiaeque mutationes, nisi *necessarias*, hoc est, sine quibus sana juris ratio vel sensus et dictio *nec esse* neque constare possint. In eo autem omnis hac parte dubitatio consistit, utrum necessaria an arbitraria quae proponitur sit mutatio. Enimvero non est quod adeo quisquam fastidiosus sit in hisce conjecturis, ut ingenium atque acumen inventorum laudare gravetur, si *προβληματικως* et modeste proponantur, denique si ut parerga tractentur, non ut in iis studiosi operas suas ordiantur et consumant. Tertium genus criseos altius insurgit neque id agit, ut judicetur, quomodo Cocitores Artis scripserint, sed ipsos, ita ut liquide scripserint, judicant bene malene scripserint: adeoque in hac parte versatur; uti quae a Veteribus Jurisconsultis tradita videntur inqua, inhonesta, absurdā, falsa, impia detegantur, exagitentur. Habet haec facultas speciem libertatis et ingenuitatis neque vulgare famae lenocinium, satis videlicet animi esse Juris interpretibus ipsos Artis suae conditores vocare sub censuram; ideoque res haec admodum late patet, ut ingentes libri censurae Juris Romani extent in lucem dati. Fuit haec olim mihi per biennium materia Lectionum publicarum, quibus operam dedi, ut probarem, in plerisque reprehensionibus nihil esse, quorū jus civile tot erroribus, iniquitatibus et absurditatibus refertum esse credamus quot a peritis et imperitis, sapientiae civilis auctoribus imputantur; fierique posset, ut si Deus vitam otiumque largietur, id aliquando singularis scriptionis argumentum eligeremus. Nunc ejus rei gustum duntaxat levem praebere lectori non abs re videbitur. (Digressiones, II, 1, 1, 409-412)

“【この仕事を企てた経緯Hujus operis instituti ratio】私がユスティニアヌスの法学提要を公に解説し始めた頃、法の趣旨を私の聴講者たちに教え込むだけではなく、歴史学や哲学から、また場合によっては文献学からも、様々な人文主義的考察を、それらが法学に光をもたらすと考えられる限りにおいて、盛り込むべきものと考えていたが、その後、それらの考察を法学そのものの手引書とは別に読めるよう公刊した。それ故、既に御存知のように、私はそれらを「余滴」と名づけたのである。ただし、考証家たち、つまり、法の誤ったテクストを修正し、法学の置かれた状況を判定、つまり、承認あるいは非難しようと企てる人々からは離れているのが得策であると考えてい